ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA

Rua: Jose Severino de Moura, nº 480 - Centro - CEP. 78.535-000 – Marcelândia/MT
Fone: (66) 99929–0209/ Fone: (66) 99916–2896

Site: www.marcelandia.mt.gov.br E-mail: smsmarcelandia@gmail.com

PORTARIA SMSS Nº 006/2025
DATA: segunda-feira, 25 de agosto de 2025

SÚMULA: “Dispõe sobre a nomeação dos membros do
Núcleo de Segurança do Paciente (NSP).

A Direção técnica do Hospital Municipal Maria Zélia, no uso de suas

atribuições legais, considerando a Resolução RDC nº 36, de 25 de julho de 2013,

da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA),

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os seguintes profissionais para compor o Núcleo de

Segurança do Paciente (NSP) deste hospital, com a finalidade de promover ações

que visem à melhoria da segurança do paciente no âmbito hospitalar:

✓ Responsável técnico (coordenador do núcleo): Mariane Juliani

Marcos Schimidt - Enfermeira COREN MT 373.165.

✓ Representante da enfermagem: André Luiz Tiepo - Enfermeiro

COREN MT 360.577.

✓ Representante da farmácia hospitalar: Ana Glaucia Guermandi -

Farmacêutica CRF 4498.

✓ Representante da Limpeza ou Higienização Hospitalar/membro da

comissão de controle de infecção hospitalar (CCIH): Maria Helena C.

da Silva - Enfermeira COREN MT 643.503.

✓ Representante da diretoria ou gestão administrativa: Elaine Cristina

de Celis Sanchez – Administradora Hospitalar - PORTARIA 872/2021.

✓ Representante da equipe médica: Manuela Haydee Silva Rosa Terra

Verdi - Médica CRM 12222.

✓ Representante da Vigilância em Saúde: Edina Bezerra da Silva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando a Portaria SMSS n° 002/2025 e outras disposições em contrário.

http://www.marcelandia.mt.gov.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELÂNDIA

Rua: Jose Severino de Moura, nº 480 - Centro - CEP. 78.535-000 – Marcelândia/MT
Fone: (66) 99929–0209/ Fone: (66) 99916–2896

Site: www.marcelandia.mt.gov.br E-mail: smsmarcelandia@gmail.com

Gabinete da Secretaria de Saúde e Saneamento, em 25 de agosto de 2025.

Celso Luiz Padovani                                   Tatiane Bulgarelli Grelak
   Prefeito Municipal                            Secretária M. de Saúde e Saneamento

Registra-se e afixe-se

http://www.marcelandia.mt.gov.br/

		2025-08-25T18:29:42-0300

		2025-08-27T08:44:44-0400
	CELSO LUIZ PADOVANI:54655340959